Non impugnabant pariter scribentes in contrarium veritatem dictae conclusionis tunc planae, sed de duobus replicabant. Primum quod licet in Agazatia creditrice non probaretur scientia incapacitatis fundi de tempore creationis census, nihilominus de illa constabat in ipso Caverano actore ab initio, & de tempore quo cessionem reportaverat, unde propterea inferebant, quod quemadmodum initio habita dictum effectum operatur, ita ex identitate rationis idem operari deberet in cessionario qui sic dicere non potest se contraxisse cum bona fide.

Et secundo quod licet superveniens scientia incapacitatis fundi ac nullitatis census non impediatur cursum fructuum loco damnorum & interesse ut supra, adhuc tamen, cum ob hujusmodi defectum jam detectum aperitur actio creditori urgendi debitorem ad sortem, Et multo magis ubi creditor actionem praedictam ad exercitium jam deducit, tunc illico cessat cursus fructuum, qui dari non debent ad favorem creditoris, in cuius arbitrio positum est sortem repetere, ut dixit Rota dec. 182. post Cenc. & in aliis apud eundem relatis in inferius allegandis decisionibus & auctoritatibus.

Neutrum tamen fundamentum, loquendo etiam cum sensu veritatis, dicebam aliquam substantiam habere, non quidem primum de scientia, quae ab ipso initio concurrebat in cessionario, quoniam quicquid esset de illius probatione, quam cause Patronus acriter negabat, illa etiam postea nullius momenti erat, quoniam cessionarius non dicitur creditor principalis, cum quo contractus inerat, & de quo tanquam datore pecuniae suspicari valeat, quod census personalem, seu mutuum usurarium sub hoc nomine palliatum facere voluerit, & quae est unica ratio, ob quam scientia ab initio existens praedictat, sed dicitur procurator in rem propriae creditoris cedentis, subintrans in eius locum & gradum, Idcirco illius bona, vel mala fides in proposito spectanda est, cum in isto substantiatus esset contractus, atque ex eius jure & persona cessionarius ejusdem contractus commodum & effectus reportet, ut in his specialibus terminis cessionarii scientis de tempore cessionis talem defectum, cedenti tamen de tempore contractus ignotum firmatur in allegata Romana vinea coram Royas, & est propositio certa, quoniam cessat profor ratio, quae in proposito dubitandi occasionem praebet, cum dari non possit usura sine mutuo vero, vel interpretativo, quod inter cessionarium & debitorem census nullatenus considerari potest, dum inter eos non intercessit dario pecuniae, vel alter contractus.

Quo vero ad alterum obiectum, dicebam quod licet Rota antiqua, inhærendo sententiae Navarr. Roccaez, & aliorum ita senserit. Attamen maturius deinde discusso articulo à tali sententia recessit, ita ut etiam si creditor perat ex dicta, vel alia causa restitutionem sortis, quinimo etiam si mandatum executivum pro ea obtineat, adhuc tamen donec sequatur actus retrosumis illius restitutionis, vel saltem nisi reperibilis sit omnino certa & in libera creditoris voluntate existens, non debet interim cursus fructuum cessare, ex ea ratione, quod multa contingere possunt, ob quae dicta restitutio effectum non fortitur, atque adhuc in potestate debitoris repositum est illam facere irreperibilem, subrogando puta alium fundum æque idoneum & capace, quod quandocumque etiam post mandati relaxationem admittitur, ut per Gregor. dec. 295. num. 5. de Marin. resol. 195. lib. 1. Pract. observ. 28. ubi concordantes, ideoque contrarium sapissime tentum fuit, atque hoc jure vivitur in Curia, ex deductis dec. 452. & 453. post Cenc. dec. 278. part. 5. rec. Ad den. Buratt. dec. 645. num. 13. & prius quando contraria opinio regnabat, bene sentit etiam Marefcott. lib. 2. variat. cap. 61. num. 8. ac habetur plenè deductum in Romana revocata censuum sub tit. de feudis ad materiam Bullae Baronum, disc. 81. ubi licet fors redacta esset ad purum creditum pecuniarum quandocumque repetibile ad libitum creditoris, ita ut

ut non daretur casus, quod impediti posset, adhuc tamen, licet forte, parum probabiliter, fructuum cursus, decretus fuit. Et quod non obstante, novatione & conversione sortis in creditum dictum fuit per Rotam in Perugia & in Civitate Castellii, ut quibus hoc eodem tit. proxime infra; & juxta praemissa cum iusticia fundamentum pro creditore iudicatum fuit, Signatura etiam probante.

ADNOT. AD DISC. XIII.

De contentis in hoc disc. quod fundus detegatur alienus, vel incapax, agitur magis ex proposito, disc. 31. ac etiam in hoc Supplemento, disc. 33. ubi an sit locus subrogationi alterius fundi, necne.

ROMANA REDUCTIONIS PROVIDASCIS CUM BUTIIS, SEU DE VETERA.

Discursus pro Congregatione.

Census pertinens ad fideicommissum, An per gravatum, vel alium alienare prohibuitur possit sabbasari, & ad minorem summam reduci in praedictum successoris venientis independentem, & jure proprio.

S U M M A R I U M.

- 1 Fidei series.
2 Diminutio, seu sabbasatio fructuum census quod sit species alienationis prohibita.
3 De Dispositione text. in l. adversus, C. de usur.
4 Quando autem dicta diminutio sit substantialis etiam in prohibito alienare in censu consignativo.
5 Difficultas est in casu reservativo.

D I S C. XIV.

Annuum censum consignativum redimibilem ad formam Bullae Pii V. ad rationem scilicet septem pro centenario impostum per illos de Vetera ad favorem Thomae Giardini, Fabius filius & haeres fideicommissio gravatus, ut rem gratam debitorum faceret, & sub assertione notabilium beneficiorum ab eis acceptorum, reduxit ad rationem quinque, atque ita cum ipso & primo successore continuatum fuit spatium annorum 39. Cumque successor in fideicommissio praetenderet dictam reductionem in fideicommissi praedictum, ac ipsius independentem jure proprio venientis fieri non potuisset; Hinc desuper pro veritate consultus in congressu, dicebam ultra regulam generalem, de qua saepius in sua materia sub tit. de fideicom. ut haeredi scilicet gravato, vel possessori fideicommissi prohibita sit omnis voluntaria alienatio ex causa à jure non probata in praedictum successoris independentem ab eo jure proprio venientis; In his terminis sabbasationis, seu reductionis fructuum census, advertebam posse pro fideicommissario ponderari dec. Seraph. 1228. ubi in specie agitur de diminutione census absque justa causa per Commendatarium, seu administratorem faciendi in perpetuum; Et plenè deducta per Ricc. dec. 134. part. 1. quam refert & sequitur de Marin. resol. 6. n. 10. cum seq. lib. 1. ubi firmatur reductionem census ad minorem fructum sapere speciem alienationis, ideoque cadere sub extrag. ambitione, ac fieri non posse per Praelatum, seu Ecclesiae administratorem sine solemnitate & causa, unde propterea à simili idem videbatur dicendum in praesenti, potissime dum ex instrumento hujusmodi reductionis parum cautè producto ita ad illud restringendum suum titulum constabat id gestum fuisse ex causa merè voluntaria benevolentiae, seu gratitudinis, ob assistentiam creditori factam in longa infirmitate.

Errorum siquidem credidi hujusmodi titulum producere, stante longissima observantia annor. 39. ob quam tituli melioris sola allegatio sufficere poterat juxta terminos text. in l. cum de in rem verso, ff. de usur. quos certum est facilius intrare in praesenti, dum agebatur non obligandum juxta casum dicti textus, minusque ad liberandum in totum, sed solum de moderatione graviorum fructuum, seu usurarium juxta terminos text. in l. adversus, C. de usur. ubi ad hunc effectum sola triennalis observantia spectatur; Quicquid enim sit de quaestione, an praedicti textus dispositio habeat indefinitè locum in omnibus annuis praestationibus & oneribus, ut aliorum est opinio, vel solum in usuris odiosis, non autem in censibus, vel similibus praestationibus à jure probatis & factis, Card. de Luca, Lib. V.

vorabilibus, ut alii volunt ex hinc inde deductis per Rovit. super prag. 1. de censib. nu. 31. & seq. Capyc. Latr. dec. 27. Constant. in l. fin. C. de fiscal. usur. Rot. dec. 304. in fine, post Cenc. de censib. Buratt. dec. 232.

Attamen ubi accedit non solum triennalis juxta casum dicti textus, vel decennalis juxta dictum alium text. in l. cum de in rem verso, sed longissima observantia triennalis, ac fere quadragenaria, tunc spectato etiam rigore juris canonici intrare videntur termini text. in cap. olim, de censib. cum concord. de quibus pluries sub tit. de Regal. ad materiam monetarum; Vel ea, quae in jure habemus de beneplacito Apostolico, vel alia solemnitate praesumpta ex hujusmodi longissima observantia resultante, etiam in iis, in quibus resistit, ut est in alienationibus bonorum Ecclesiae & similibus, multo magis in iis, in quibus adeo vehemens resistentia non habetur, cum tunc sola decennalis sufficiat ex deductis per Gabr. sub tit. de praesumpt. conclus. 1. & frequenter in sua materia sub tit. de alienat. & contrah. Potissime attendenda subiecta materia ut supra. Unde propterea regulando voluntatem à potestate, dicendum potius erat, haeredem gravatum id egisse suo jure durante, & quando de fructibus hujusmodi census utpotè ad ipsum pertinentibus liberè disponente poterat, non solum eos exigendo ad minorem rationem, sed etiam in totum remittendo.

His tamen non obstantibus sui in voto, cui ceteri adhaerent, ut fideicommissarii consilium requirentibus non expediret hujusmodi item assumere, ut de facto consilio acquiescendo, sequutum fuit. Tum ob non leve obstaculum dupliciter resultans ex facto. Primum scilicet, quod dictus gravatus juxta terminos text. in l. Marcellus, ff. ad Trebell. censeretur ita disponendo de hujusmodi censu, illum elegisse in legitimam, aliasque detractiones, Et secundo ob qualiter hereditariam, quam habebant, ita ut obstatere dispositio text. in l. cum à matre, C. de rei vendic. & l. vendicantem, ff. de evict. ex quibus hodie receptissimum est, haeredem non posse contravenire facto defuncti, etiam pro jure habente ex propria persona & independentem competentibus, nisi in certis casibus, quotum nullus erat ad rem adaptabilis.

Tum etiam quia licet ex rationibus & fundamentis deductis per Ricc. d. dec. 134. quoties durat idem census, diminutio videatur sapere speciem alienationis, Attamen in praesenti, ob liberam facultatem debitori competentem redimendi quandocumque censum praedictum, profor inanis remanebat quaestio, cum damno etiam actorum, dum spectato tempore, quo haec discutebantur, cum magna difficultate in Urbe habeatur occasio faciendi, tura investimenta ad ipsam diminutam rationem quinque, ac etiam quatuor cum dimidio pro centenario, unde propterea nullus remanebat quaestio effectus, dum quoad fructus decursum pro durante jure ipsius gravati, debitor plenam obtinuerat liberationem, etiam si eos in totum ille remississet, pro tempore autem posteriori, dum ipsi successores ad eandem rationem exegerant, posito etiam, quod haec exactio eis tanquam ignavis non praedictaret in futurum, & quae apta non esset firmare statum, indubitatum tamen credebatur id sufficere ad bonam fidem debitoris, ob quam consumere ac suos facere potuerit illos suorum bonorum fructus, ex quibus hanc excrescentem ratam alias solvere debuisset.

Et sic in ordine ad censum consignativum, quoties hujusmodi reductiones non sunt ad satis modicam & inverisimilem fructuum taxam, generaliter ista quaestio inanis remanet, dum debitor consimilem summam ab aliis ad censum accipere potest ad illam verisimilem & currentem rationem deductam, atque ita censum extinguere; Quinimo juxta distinctionem traditam ab eodem Ricc. d. dec. 134. de facili potest praevia disdicta, effingi extinctio prioris census, atque creati novus ad minorem rationem, unde videtur circuitus inanis, seu formalitas vectorum.

Considerabilis autem ista quaestio est ubi agitur de censu reservativo, juxta casum positum per Seraph. d. dec. 1228. cum tunc, cessantibus praemissis considerationibus, quae milititant in consignativo, praedictum sit perpetuum, atque diminutio, seu sabbasatio veram alienationem continere dicatur, & sic termini dictae decisionis sunt longe diversi. Atque in eisdem terminis illius census, quem jus commune, praesertim canonicum cognovit, qualis est proprie reservativus, loquuntur perique ex iis, quos cum aliquo æquivoco dedit Ricc. d. dec. 134.

ADNOT. AD DISC. XIV.

De diminutione census per haeredem gravatum fideicommissio, an liberet debitorem, agitur in hoc disc. & creditur, L. 4

tur, quod ibi dicta recte procedant, atque in idem conferunt quæ habentur disc. 1. n. 17. & disc. 6. de alienat. & contr. et probat. super spoliacione censuum Ecclesiarum.

PERUSINA CENSUS PRO MARCELLO DE ALPHANIS CUM BAPTISTIS.

Casus decisus per Rotam pro Baptistis, postea concordatus.

De reviviscencia census extincti, vel novati mediante datione in solutum, vel sub alia conventione inita sub certo implemento. An scilicet & quando ob sequutam evictionem, seu non sequutum implementum reviviscat idem census cum cursu fructuum, vel remaneat simplex creditum.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Distinguntur plures casus pro dilucidatione questionis, An & quando detur reviviscencia census facti.
3 Quando pro censu datur altera species, tunc ista evicta intrat reviviscencia, & de ratione.
4 Extinctio census non dicitur sequi per assignationem, qua non habuit effectum.
5 Per restitutionem partis sortis, an census cesset in totum, vel pro parte restituta.
6 Ubi est in omnino certa & libera facultate repetendi sortem, tunc non potest dari census vivus.

D I S C. XV.

Ansides sub fideiussione Alphani censum imposuit ad favorem Dansetæ, inter quem & Ansidem post aliquod temporis intervallum devenit ad conventionem, quod iam pro sorte & fructibus istius census, quam alterius, reciperet in solutum quendam domum valoris scutorum 900. pro residuali aurem summa contentus fuit assignatione fructuum cuiusdam census activi pertinentis ad dictum de Ansides fructantis ad rationem 48. singulis annis, donec & quousque de eius credito satisficeret, sub pacto, ut quoties creditor, vel sui intra quatuor menses post lapsum cuiuslibet anni, prædictos assignatos fructus non exigerent, licitum esset redire ad primæva jura, perinde ac si contractus prædictus initus non esset; Unde factio casu pacti, quod scilicet per aliquos annos dicti fructus exigi non potuerunt Baptisti, Danzetti integram defuncti hæredes præcedentes prioris census reviviscencia, pro istius fructibus plurium annorum spatio decursis, pulsarunt Alphani fideiussorem coram A. C. à quo reus convenit; stante novatione sententiam ab solutoriam reportavit, sed commissa causa in Rota coram Cerro, ista in contrario voto fuit, revocando dictam sententiam, & condemnando reum ad solutionem fructuum, ex fundamento dicti pacti resolutivi, per quod, cum clausula præservativa priorum jurium, exclusa remanet quæcumque novatio, quæ ita conditionaliter facta videretur, ideoque habenda pro infecta, ubi factus est locus conditioni resolutivæ, ut liquet ex decisione desuper edita 24. Martii 1664. in qua perstritum fuit in secunda disputatione habita coram eodem Cerro 29. Maji 1665. quæ secunda decisio edita non fuit, neque forsandenda ob subsequutam concordiam, quæ controversiam terminavit.

Mibi pro Alphano reo convento scribenti, resolutio non omnino satisfecit, cum circa istam materiam reviviscencie census ac regressus ad primæva jura processum fore videretur cum aliquo æquivoco; applicando declarationes, & doctrinas de uno casu loquentes ad alium omnino diversum, unde in secunda disputatione, in responsione (petenti forsitan ob temporis angustiam, ubi præsertim præcedit contraria resolutio non multum accurate visa) pro hujus articuli elucidatione ac æquivocis tollendis circa autoritatum applicationem, dicebam plures distinguendos esse casus inter se longè diversos, ac successivè erroneum videri, autoritates de uno loquentes, alteri applicare, ob rationis diversitatem inter unum, & alterum militantem.

Primus igitur casus est, ubi debitor census, in istius extinctionem, dat creditori in solutum aliquam speciem putadomum, vineam, fundum, &c. & tunc receptum est, ac de jure satis probabile, ut evicta hujusmodi specie, census

reviviscat juxta decis. 495. & 530. post Cenc. Non quidem ex sola ratione reservationis priorum jurium, & actionum, ut ponderat Cenc. q. 108. num. 16. cum seq. & num. 19. sed ex duobus aliis melioribus, Una scilicet, quod ubi datur in solutum species pro censu, qui dicitur etiam species potius quam creditum, ita ut super eo, tanquam super fundo alter census imponi valeat, tunc potius dicenda est permutatio unius speciei cum altera, quam vera datio in solutum, & consequenter evicta re permutata, de plano resulat reviviscencia prioris dominii, ac regressus ad propriam rem, quæ illius loco data fuit juxta theor. glof. & Bart. in l. ex sextante, §. latius largus, ff. de except. rei judic. de qua Surd. decis. 51. 113. 163. & 166. & cæteri communiter, unde propterea tali casu census interim non dicitur extinctus, sed potius obdormire, seu esse in suspensio pro eo tempore, quo illius emptor aliam speciem loco ipsius pacificè habeat.

Et alia ratio est, quia si loco census datur altera species fructifera, quoties ista evincitur, intrat favore creditoris æquitas super cursu fructuum, vel ratione prioris Censu reviviscens, vel tanquam damna, & interesse, & ne ita utriusque rei fructibus carere dicatur juxta dispositionem text. in l. curabit, Cod. de action. empri, dum constat ejus animum fuisse non dimittendi censum nisi mediante altera re etiam fructifera, atque hoc est præcipuum fundamentum, cui innititur Rota in d. decis. 530. post Cenc. alias 278. part. 5. recet. cum qua decisione in ista causa potissimè processum fuit.

Secundus casus est, ubi ad nullam novationem inter ipsas partes est devenit, sed solum juxta administrans patrimonium debitoris censuati jam defecti, facit creditori aliquas assignationes, ex quibus se reintegrando de pretio census, sequi possit extinctio, Et tunc cum talis assignatio dicatur potius pro solvendo quam pro soluto, illaque per creditorem acceptata, censetur jure mandati ad exigendum animo faciendi extinctionis actum saltem imaginarij, si & postquam exactio sequuta fuerit, hinc proinde dici non potest census extinctus, quatenus assignamenta non habeant effectum, atque de isto casu agitur apud Cavaler. dec. 71. & dec. 106. post Cenc. istoque casu pariter verè non intrant termini reviviscencie, quia nunquam sequuta est mors, seu extinctio.

Tertius est casus, quando facultas creditoris agendi ad sortem, non est simplex, & pura, tanquam pro credito pecuniario ex innovativa partium conventionem, vel alio æquipolentia actu resultans, sed est accidentaliter ad alium effectum, traditionis scilicet fundi liberi, & capicis, vel præstationis cedulæ bancariæ, seu renovacionis fideiussoris, & similibus. Et tunc dici non potest esse omnino in libera facultate creditoris repetendi sortem, quæ proinde transfusa dicatur in putum creditum pecuniarium, Tum quia hæc actio ad sortem non est ad effectum exigendi, sed deponendi, ut ita debitor tædio affectus impleat, vel fors investiat loco cautionis, Tum etiam quia multa contingere possunt, ob quæ dicta repetitio locum non habeat, atque adhuc in libito debitoris est sortem reddere irrepetibilem cum illo implemento, cujus ratione actio prædicta est exercibilis, atque de isto casu agitur etiam dict. decis. 530. post Cenc. alias 278. part. 5. rec. & habetur in Romana Salviani, supra, disc. 13.

Quartus casus est ille plenè tractatus in Romana reviviscencia censuum sub tit. de feudis ad materiam Bullæ Baronum, disc. 81. ubi scilicet ex pretio bonorum debitoris per Congregationem Baronum, vel alium Magistratum restitutum est creditori censuario pretium sortis, sed revocabiliter cum obligatione de restituendo prioribus & posterioribus, an scilicet sequuta avocatione, census reviviscat, Et in hoc Congregat. Baronum creditur locum esse reviviscencie, sed contrarium probabilius videtur ex deductis loco citato, ubi fundamenta utriusque sententia habentur.

Quintus demùm est casus controversus, ubi scilicet ex contractu omnino innovativo, totum debitum constat ex sorte, & fructibus transfusum est in putum creditum pecuniarium, cujus pars satisfacta sit cum datione in solutum certorum bonorum effectum sortita, & pars solvi promissa est certis statutis temporibus; Et tunc dicebam nullam urgente rationem pro reviviscencia, Tum quia incertum erat, an residuum, sorti potius quam fructibus referendum esset, Tum quia in ea questione, an per restitutionem partis sortis cesset totus census, vel subsistatur pro parte, quæ remanet non restituta, licet verior atque per Rotam recepta sit opinio affirmativa, ex ea ratione, quia tractatur de materia dividua, in qua tantam afferit utilitatem totum respectu totius, quantum pars respectu partis, Nihilominus ista est questio voluntatis ita in dubio præsumenda, secus autem ubi

ubi constat de contraria voluntate transfundendi rotum creditum in aliam speciem, ut disc. 264. post Cenc. Merlin. dec. 822. & 741. & in aliis per addent. ad disc. 454. par. 4. rec. tom. 2. & Cenc. q. 107. Et demum quia sic remanet in libera facultate creditoris repetendi sortem, neque ex parte debitoris id impediri potest, cum pactum resolutivum censetur adjectum in gratiam creditoris, & quatenus ipse uti velit, quia facultate posita, impossibile est dare censum vivum & fructiferum, quia id repugnat essentia census, Cenc. d. q. 107. num. 15. & 24. dec. 29. n. 28. par. 9. rec. & lapsus in dicta Romana reviviscencia censuum disc. 81. sub tit. de feud. unde propterea regressus ad primæva jura censetur reservatus compatibiliter, pro anterioribus scilicet hypothecis & juribus, ita ut ista per secundam conventionem non censerentur novata, atque hæc mihi videbatur veritas.

ANNOT. AD DISC. XV. & XVI.

De puncto contento in his discursibus super reviviscencia census avocata pecunia, vel alia re data pro extinctione, vel alia conventionem innovativa non effectura, agitur etiam disc. 81. de Feud. atque post editos hos discursus resumpta fuit disputatio in casu de quo disc. 16. coram Calataju, & sub die 16. Junii 1673. recedendo ab ultimo decisus responsum fuit pro extinctione.

CIVITATIS CASTELLI CENSUS, PRO HÆREDIBUS PIRRHIDE PAZZIS. CUM JOANNE DE VITELLIS.

Casus variè decisus per Rotam, ubi pender.

De eadem materia extinctionis census per novationem ejusque transfusionem in aliud creditum, An ob non implementum reviviscat, ita ut fructus debeantur.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Verba importantia traditionem, seu consignationem an & quando illam probent sequitam.
3 Per probationes affirmativas, & negativas hinc inde casus reddatur dubius.
4 Non tantum viget ratio prescriptionis per annorum decursum, sed etiam per adminicula, & presumptiones ad favorem debitoris.
5 De censu non vivo, ubi potest repeti fors transfusa in aliud creditum.
6 Intra quantum tempus debitor generis teneatur ad premium quanti plurimi.

D I S C. XVI.

Cum Pirrus de Pazzis esset debitor Lucci de Vitellis in censu sortis scur. 1200. necnon in quadam societate officii, pro utroque credito tam in sortem quam in fructum, conventum est intra certum tempus à Pirro præstari debere tantam frumenti quantitatem, quæ juxta jam taxatum pretium adæquaret. Post longum autem temporis interstitium Joannes Lucii hæres contra Diamantem, & alios Pirri hæredes mandatum executivum obtinuit ab A. C. pro fructibus dicti census, perinde ac si viveret, atque in primæmo statu duraret, & commissa per Signaturam causa in Rota coram Verospio cum clausula, Si quid exequendum, datoque consueto dubio, an mandatum esset exequendum, sub die 10. Decembris 1649. negativa resolutio prodidit ad formam debitoris ex eo fundamento, quod ex censu extincto non possunt amplius deberi fructus, à qua resolutione recessum fuit sub die 5. Decembris 1653. & in hac ultima perstritum fuit in alia disputatione habita sub die 29. Maji 1665. in qua solum ego ad defensionem assumptus fui, prima verò decisio cambii 1649. est impressa dec. 355. p. 10. rec.

Omnium decisionum hinc inde editarum fundamentum, consistit in facto, sequutæ scilicet, vel non integræ consignationis frumenti prædicti. Prima enim decisio creditur de illa constare ex verbis in scriptura conventionis contentis actualement traditionem præferentibus, concurrentibus etiam aliquibus adminiculis, & probatombus ex parte debitoris deductis, Alia verò posteriores firmant probationes non sufficere, ob exceptiones in contrarium ponderatas. Atque ad fundamentum verborum traditionem denotantium, prout

sunt, dat. tradit. credit. &c. respondetur, & in hac parte bene, quod verba prædicta tribuunt quidem facultatem apprehendendi, sed non important veram traditionem, nisi de illius veritate constet juxta theoreticam Bartoli in lege prædita, ad finem, ff. de acquirenda possessione Roman. conf. 482. n. 2. in fine cum sequentibus. Natt. conf. 360. num. 2. Mascard. de probationibus, conclusio. 298. nu. 10. cum aliis in uraque decisione allegatis.

Quidquid autem sit de iis, quæ in nudo facto consistunt super hujusmodi traditionis probationibus affirmativis, vel negativis, quæ plures hinc inde per causa Patronos deducebantur, ex quibus negari non poterat casum reddi dubium, quod sufficere dicebam pro debitore stante diurno silentio in medio annorum circiter 25. non quidem ratione prescriptionis, ut illud ponderat dec. 5. Decembris 1653. sed in ratione adminiculi, & presumptionis juxta terminos textus cum ibi notatis in lege Procula, ff. de probationibus ex deductis per Afflictum, decis. 13. Surd. dec. 105. Merlin. decis. 124. & alios.

Adhuc tamen posito, quod probationes debitoris circa dictam frumenti consignationem non concluderent, ita ut dicendus esset frumentum promissi debitor, parum probabiles videbantur dictæ posteriores resolutiones, in ordine ad condemnationem ad fructus census, stante illius extinctione sequuta per formalem novationem, per quam fors una cum fructibus & cum mixtura etiam alterius crediti transfusa est in contractum omnino diversum super debito generis, cum libera facultate creditoris repetendi quandocumque sortem, quo casu in bona juris ratione impossibile videtur dare censum vivum, & fructiferum, ex iis, quæ plures casus distinguendo habentur deducta in Perusina census disc. præcedenti.

Clarius verò in hac facti specie, in qua non agitur de simplici repetibilitate sortis in eadem pecunia, in qua illa tradita fuerat, sed de illius transfusione in debitum generis diversi, cujus non implementum maximum interesse debitoris, & converso notabile incrementum creditori causare potest, ob pretium quanti plurimi, ad quod, vel indefinitè intra totum mortæ tempus juxta unam opinionem, vel intra triennium juxta alteram debitor generis teneatur ad text. in l. vivum, ff. de certum petatur, cum cord. per Surd. decis. 81. Duran. dec. 346. Giurb. dec. 115. Rot. dec. 421. par. 9. rec. ubi concordantes; Dutum enim, satisque improbabile videtur, ut eodem tempore dari debeat in creditore non solum libera facultas repetendi sortem principalem ad libitum, sed etiam adsequendi istud grave interesse pretii quanti plurimi ex debito generis, in quod eadem fors per expressam novationem transfusa fuit, quod interesse sæpius duplum, & ultra importare solet omnibus aliis gravius, ut frequenter experimur ob notabiles alterationes, quas frumenti pretia facere solent, quodque eodem tempore census debet durare vivus, & fructifer, ita ut debitor utrique damno subiaceat; Et è converso creditor possit pro libito eligere duas vias omnino oppositas, & super his, quæ in dicta ultima disputatione deducta fuerunt, decisio nullum verbum, dum motivatis solet satisfacere, secus enim in sequentibus disputationibus solet inculcari super eisdem, dum subsistentia videntur, & partura bonum exitum.

ELORENTINA LEGATI.

PRO HÆREDIBUS FERDINANDI, CUM CAROLIS,

Responsum pro veritate extra Curiam.

An sub Legato stabilium veniant census, ita ut istorum Fructus cadat sub dispositione facta de redditibus bonorum stabilium, Et an sub istorum nomine veniant pecunia investitæ super Montibus.

S U M M A R I U M.

- 1 Casus controversus.
2 Censu an respiciatur tanquam stabilia, eorumque nomine veniant.
3 Censu imponi potest super alio censu.
4 Sub legato stabilium veniunt census.
5 Quando pro legato amplè sit respondendum.
6 Pecunia investita super montibus habentur per stabilia.

- 7 Quod loca Adoniam fraternaliter cum censibus, quod declaratur.
- 8 Ille annuus redditus, qui praestari solet per loca piodonec retinetur pecuniam, an importet censum, & quid importet.

D I S C. XVII.

Cum Ferdinandus in eius testamento mandasset ex redditibus bonorum stabilium, quae tunc possidebat, rotuellas singulis annis maritari debere, sequuta eius morte, orta est difficultas, An sub huiusmodi legato venirent fructus censuum in hereditate remanentium, & an venirent fructus pecuniarum, quae post eiusdem testatoris mortem per dictos haeredes, eorumque administratores investitae fuerunt super Monte Florentiae, & super hoc expetito consilio.

Quoad primum respondit affirmativè, licet aliqui scribentes senserint censum dici non debere stabili, sed constituere quandam tertiam speciem, de iuribus, & actionibus potius quam de bonis stabilibus participantem, ex congestis per Rotam dec. 235. nu. 2. & 3. & 311. num. 15. & sequentibus part. 7. recentiorum, ex quibus Altograd. senior, & alii ad causam tanquam Advocati potius quam ad veritatem pro haeredibus scripserant, se potissimè fundantes in speciali autoritate Eugenii conf. 100. lib. 1. attamen in contrarium est magis communis, & recepta, ut scilicet pro stabilibus habeantur, ut in allegata dec. 235. par. 7. Buratt. dec. 474. n. 2. 580. n. 8. & 735. n. 3. & in aliis per Cencium de censibus, qu. 30. n. 6. Barbof. de Episcopo, allegazione 95. n. 45.

Undè propterea receptum est super censibus tanquam bonis stabilibus fructiferis ad formam Bullae Pii V. imponi potest. Censum ex deductis per Cencium quae 31. num. 1. & seqq. Leonardum de usuris quae 46. num. 13. Buratt. dec. 913. n. 1. & 3. & 4. decisio. 235. part. 7. recent. ubi responderetur contrariis.

Et in specie quod sub legato stabilium veniant census Gabr. conf. 141. n. 18. cum seqq. lib. 2. Surd. dec. 204. num. 7. Gratian. disp. 581. n. 34. Buratt. dec. 574. n. 2. de Marin. resolut. 11. lib. 1. num. 4. Cenc. quae 30. num. 8. ex quibus curandum non est de unica contraria autoritate Eugenii dicti. conf. 100. ex eo praesertim, quod consulentium auctoritates utroque ad causam opportunitatem, & pecuniam frequentius sunt leves, & suspectae.

Fortius autem huiusmodi opinionem recipiendam esse dicebam, ex eo quod negari non poterat versari in casu dubio, in quo proinde ex duplici ratione pro legato benigna interpretatio respondendum erat, una scilicet, quia pro dotabilibus piis subsidiis, & altera, quia haec dispositio concepta erat in casu extinctionis haeredum sanguinis, ita ut bona hereditaria ad extraneos transire facere deberent, undè propterea de plano intrabat propositio quod pro legato potius quam pro haerede in dubio respondendum esset.

Quo verò ad pecunias post mortem testatoris investitas super Monte Florentiae, plana erat negativa ex facto, dum legatum restrictum erat ad redditus illorum stabilium, quae de tempore Testamenti testator possidebat, ibi, *Dell' entrate de beni stabili, che di presente si trova avere possedere*, sed cessante hoc facto, Ego eram in diversa sententia ab illa, in qua fuerunt aliqui ex eiusdem Curiae Advocatis super eisdem punctis interrogati, credentes istas pecunias iure crediti regulandas esse, quoniam ut in proposito pecuniarum, quae investitae sunt super Montibus Veneriarum, Florentiae, vel similibus, habetur saepius deductum, *sub tit. de Regalibus* ad materiam locorum Montium, praesertim in una Januensis. disc. 36. receptum est apud DD. huiusmodi investmenta pro stabilibus haberi, ut per Alexandrum conf. 16. nu. 3. lib. 3. Gabr. conf. 141. n. 23. lib. 2. Thesaur. juniorem, lib. 2. qu. forensium 5. in fine, Rovit. super pragmatica prima de iuribus, & exaltion. Fiscal. nu. 66. & 80. Barbof. de Episcopo allegazione 95. num. 94. Buratt. dec. 374. num. 1. & 913. num. 18. Rota in Veneta pretii, seu nullitatis contractus 13. Novembris 1602. coram Pamphilio. Viterbien. hereditatis de Ghisliis 10. Junii 1639. coram Rojas inter sua dec. 66. n. 10.

Quodque isti Montes fraternaliter cum censibus Leonard. quae 22. num. 42. quoties tamen, ut in dicta sua sede habetur, agitur de Montibus formiter erectis importantibus iura cum Principe, vel Republica, in quibus verificabile sit dominium, tanquam de specie eo modo, quo in allegatis auctoritatibus, & aliis habemus de locis Montium Urbis; Sed quae autem ubi istud vocabulum Mons, est in sola nuncupatione, in effectu tamen agatur de pecunia tradita alicui ban-

co, seu Montis Pietatis, ex qua per retinendum pro eiusdem pecuniae usu correspondetur quoddam annuum lucrum, ut exempli gratia bancum insignis Hospitalis Sanctissimae Annunciate Neapolis; quod relinquuntibus pones ipsum pecunias sub quodam specie annui redditus, correspondet fructus ad rationem quatuor plus, vel minus pro centenatio, ista enim conventio non importat vera loca Montium, minusque vetum censum, sive ex Bulla Pii, sive etiam de iure communi, cum neque fiat constitutio pro certo fundo, neque fors sit ex parte creditoris demortua, & irrepetibilis, sed continet quandam novam speciem contractus, quem ibi dicunt *annui redditus* à censu diversi, & qui pro meo iudicio de iure ad aliud referri non potest nisi ad illam speciem trium contractuum Societatis, & duplicis assecurationis, quam aliqui Canonistae, frequentius vero morales deducunt ex text. in cap. per vestras. de donationibus inter virum & uxorem, de cuius materia in Firmana sub tit. de usur. disc. 1. loco inrerere quod ibi sine illis requisitis, quae desiderantur in Curia, praestatur in ina materia, sub eod. tit. de usuris pluries.

S U M M A R I U M.

- 1 Legato censu an veniant fructus decursi.
- 2 An census importet onus reale, vel personale.
- 3 Perempto, vel diminuto fundo, an & quomodo census pereat.

ADNOT. AD DISC. XVII. & seqq.

- 1 Super articulo contento in hoc disc. an sub legato censu veniant fructus decursi, alia non suppetiit occasio agendi.
- 2 Idemque in casu de quo agitur disc. 18. an census importet onus reale, vel personale.
- 3 In alio casu contento disc. 19. de censu imposto super re quae pereat, vel minatur, videantur deducta infra in hoc Tit. disc. 43.

R O M A N A P E C U N I A R I A DE MAXIMIS,

PRO CAMILO, ET FABIO DE MAXIMIS CUM CESARE ET ANTONIO DE CAETANIS.

Causa disputata in Congregatione Baronum, & resoluta pro Maximis.

Census consignativi, an importent onus reale fundi censiti, vel potius personale, ad effectum videndi. An donato, vel legato fundo censito, onus census pertineat ad donatorem, vel haeredem testatoris, vel potius ad donatarium, seu legatarium.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Sub legato, vel donatione rei an veniant census passivi, quibus ipsa res est gravata, affirmativè in donatione.
- 3 Cessionarius, vel donarius hereditatis fingitur haeres ab initio.
- 4 De eadem conclusione, de qua n. 2. datur distinctio.
- 5 Census consignativus an dicatur onus reale, vel personale.
- 6 Census praedictus quid importet, & quale jus creditori super fundo censita queratur.
- 7 Impositor census, vel habens causam ab eo non liberatur si desinat possidere fundum censitum.
- 8 Si ex pluribus fundis censitis unus pereat, substat in super altero, si est capax.
- 9 Quando census consignativus ad hunc effectum reputetur tanquam onus reale.
- 10 Observantia multum ad id attendenda est.

D I S C. XVIII.

Occasione matrimonii contracti per patrem Camilli, & Fabii de Maximis, ceteri fratres eidem donationem fecerunt de omnibus bonis paternis, & maternis, super quibus, vel eorum aliquibus, Laurentius unus ex donatoribus aliquos census imposuerat, de quibus in donatione nulla mentio

mentio habita fuit. Cum autem sequuta morte dicti Laurentii Caerani, & alii ejus creditores in vim Bullae Baronum, stante qualitate Baronali in dicto Laurentio concurrente, pulsante in Congregatione Baronum praedictos de Maximis possessores castrorum, & bonorum ab eodem Laurentio possessorum, atque rei conventi exciperent de creditis anterioribus absorbentibus valorem bonorum, de quibus erat controversia sibi competentibus ob dictos census ab eorum creditoribus cum cessione iurium acquisitos, quodque Bulla Baronum locum non haberet in locis montium: E converso autem actores praetenderent comprehensionem dd. locorum montium sub Bulla, ac etiam replicarent census praedictos esse debitum proprium, tanquam impositos super bonis postea donatis. Hinc proinde assumpta super utroque puncto disputationes in eadem Congregatione Baronum; Quoad punctum comprehensionis locorum montium sub Bulla actum habetur in hac eadem causa, sub titul. de feudis ad materiam dicta Bulla disc. 92.

Quo verò ad istum, an scilicet onus censuum consignativorum reddibilem, qui ob acceptam pecuniam super aliquo fundo impositi sunt, pertineant ad eiusdem fundi donatarium, vel legatarium, vel potius ad donatorem, seu testatoris haeredes; Scribentes pro actoribus potissimum fundamentum constituiebant in dec. 143. part. 5. rec. impress. etiam post Marin. resol. 12. lib. 1. & relata per Cenc. q. 79. e. n. 19. ubi tractando materiam text. in l. si res obligata, ff. de legat. 1. ubi DD. materiam tractant, atque relinquendo sub dubio, an tale onus pertinet ad legatarium, attamen quatenus pertinet ad donatarium, contra istum deciditur atque cum eadem distinctio simpliciter pertransit de Marin. loc. cit. acquiescens dictae decisionis auctoritati.

Scribens pro reis conventis, dicebam difficultatem evitare ex facto, ideòque nulla incumbat necessitas examinandi dictae quaestionis veritatem, quoniam non agebatur de donatione certi fundi, super quo ipsemet donator censum prius imposuisset, ut est casus dictae decisionis, sed donatio erat de universitate bonorum paternorum, & maternorum, sub qua veniebat universum jus activum, & passivum ipsorum parentum, ita ut tanquam cessio dictarum hereditatum, referenda esset ad illum praedictorum bonorum statum, in quo erant de tempore quo delatae fuerunt, perinde ac si ex tunc, reliquis fratribus illas non curantibus, solus donatarius in eis successisset juxta terminos textus in l. 2. in principio, & s. si quid publici, & l. venditor ex hereditate, ff. de hereditate, vel actione vendita; Et sic gesta per haeredem, qui hereditatem vendidit, vel cessit, antequam dictam cessionem faceret, profundit quidem creditoribus, vel aliis, cum quibus contraxit, & in quorum praedictum talem cessionem facere non potuit, sed quoad ipsius hereditatis emptorem vel cessionarium non habentur in consideratione, cum hic fingatur haeres ab initio, atque obtinere dicatur hanc universitatem in eo statu, in quo delata fuit, nisi expresse, vel praesumptivè de diversa voluntate constet ex iis, quae habentur in sua materia, sub tit. de herede, & est iuris principium certum; Haec autem voluntas in praesenti potius excludebatur tam ex aliquibus instrumenti verbis, quam ex qualitate donationis, quae dici non poterat merè gratuita, & lucrativa, sed potius respectiva, & onerosa, dum ejus intuitu donatarius uxorem duxerat ac matrimonii oneribus se supposuerat in aliorum fratrum gratiam, & pro communis familiae conservatione, ex iis, quae in proposito huiusmodi donationum contemplatione matrimonii pluries deducta habentur in sua materia, sub tit. de donationibus; Et ex hoc fundamento Congregatio pro reis conventis respondit, rejiciendo actorum instantias.

Quatenus verò ageretur etiam de donatione particulari facta de bonis, super quibus donator census consignativos imposuisset; Adhuc probabilius dicebam quod cessantibus diversae voluntatis inditiis, & conjecturis, pro donatario, seu legatario respondendum esset, quoniam retenta distinctioe communiter tradita per DD. in d. leg. si res obligata, ff. de legat. 1. Aut agitur de onere reali, & intrinseco, quod ipse rei donatae, vel legatae sit infixum prout sunt census reservativi, seu canones, & livelli cum similibus, & tunc illud transiit cum ipsa re tanquam illi annexum, ejusque qualitas connaturalis, & intrinseca; Aut agitur de debito, seu alio onere potius personali quam reali, & tunc utroque magis inhærens personae quam rei pertinet ad donationem, seu testatorem ejusque hereditatem; Qua distinctioe sic stante, deciso in proposito pendet à puncto naturae, seu qualitatis census consignativi, an scilicet dicatur onus reale personale, vel reale.

Quoties autem agitur de censu imposto pro ipsum donatorem, vel testatorem, seu ejus auctorem, cuius ipse sit haeres, & successor universalis, ejusdem auctoris personalis obligatione etiam affectus, & tunc omnino verius esse onus personale ac spectare ad donatorem, vel testatoris hereditatem, ut plene, & doctè impugnando d. dec. 143. part. 5. rec. & repetit. apud Marin ubi supra, probat Ranuccius hujus Curiae insignis Advocatus, in ejus allegatione registrata apud Cenc. qu. 79. ita ut reposita causa, ob difficultatem capta non fuerit resolutio, quod forte causa fuit, ut illa controversia per concordiam terminaretur, Undè propterea sequitur illam decisionem non posse allegari tanquam talem, neque illius vim habere, ut in Rota, & Curia est receptissimum.

Census enim consignativus, juxta veriolem sententiam, contraria rejecta, non importat translationem domini rei censuatae, nec in toto, nec in parte, minusque aliquam formalem servitutem ejusdem rei, quae reputatur solum subiectum necessarium census pro ejus validitate ad excludendum censum personale, atque ad demonstrandum periculum amissionis fortis, cui creditor ex fundi censiti peremptione subjacere debet (ita ut etiam super re aliena de censu Domini prohibito non sit censum imponi) sed solum importat respectu ipsius rei quandam magis specialem hypothecam ex plene deductis per Cenc. q. 1. n. 23. & latius q. 23. n. 3. cum seq. Rota dec. 211. nu. 5. par. 5. rec. & in aliis; Igitur principaliter est onus personale, cum hypotheca sit pedisequa obligationis personalis, sine qua stare non potest.

Hinc verius, ac in foro magis receptum est, rejecta contraria opinione, impositorem census, vel ejus haeredem non posse desinere possidere rem censitam, neque creditorem cogendum esse illam prosequi, nam etiam si debitor illam non possideat, domum sit in rerum natura, & non perierit, in actione personali cogi potest ad solvendo fructus ex deductis per Cenc. q. 73. n. 13. & q. 96. n. 10. & seq. de Marin. resol. 100. nu. 3. & 10. cum seqq. h. 1. Mediolanen. census 27. Junii 1646. Melrio, & in aliis.

Prout constituto censu super pluribus fundis, si unus pereat, superstes verò sit capax adhuc durat, & subsistet census in toto, ut dec. 47. n. 3. post Melrio. de pign. dec. 213. nu. 4. post Zacch. de oblig. Romanae dotis 11. Februarii 1647. Bichio, & in aliis, nam est propositio hodie recepta; Ergo dici non potest esse onus intrinsecum & reale, quia tali casu, perente una ex rebus, deberet pro ejus parte cessare, sed verius est actionem radicaram esse contra personam, rem autem, seu fundum stare tanquam subiectum necessarium ad validitatem actus.

Unus autem casus, cessantibus diversae voluntatis probationibus, vel inditiis, reflectendo ad veritatem, credebam praemissa locum non habere, Quando scilicet ageretur de censu quamvis consignativo, occasionaliter sit debitor pro donatorem, vel testatorem, quia nempe tanquam tertius possessor fundi censiti ad illius onus repereretur, ita ut ex dimissione fundi obligatio cessaret, ex iis, quae de huiusmodi causariis, seu occasionali obligatione habentur apud Amat. res. 21. Ror. dec. 428. n. 4. part. 1. rec. Bonon. census 4. Febr. 1654. Melrio, & pluries, sub tit. de credito, ac etiam sub tit. de Regalibus ad materiam officiorum disc. 8. & 9. Tunc enim licet huiusmodi census attentae ejus creatione, ac in ordine ad impositorem importet onus potius personale quam reale, Attamen quoad tertium ejus debitorem occasionalem, in quo personalis obligatio non est verificabilis, censendum venit onus reale, ad instar census reservativi; Occasio tamen adhuc non praebuit istam quaestionem, vel occasione donationis, vel legati formiter disputare, cum ut plurimum id exprimi solet, videtur tamen causa facti quam juris, decidenda ex particularibus facti circumstantiis, ex quibus ad verisimilem voluntatem inferri valeat, potissimum defumendam ex qualitate rei donatae, vel legatae, ac respectivè ex quantitate census; Fortius verò ex subsequuta observantia, quae in quibuscumque actibus ex optima interprete, ut ponderatur in eadem dec. 143. p. 5. rec. & admittitur per dictum scribentem contra eam apud Cenc. d. q. 79.

ROMANA DIMINUTIONIS CENSUS

PRO ILLIS DE MARI,

CUM ECCLESIA DOMUS LAURETANAE URBIS.

Causa disputata coram A.C. & Sopicus per concordiam.

De censu imposto super officio Custodis unius portae Civitatis, ac emolumentis ex huiusmodi custodia provenientibus, An cesset in toto, vel in

in parte per huiusmodi emolumentorum cessationem, vel diminutionem, de mandato Superiorum, seu ex alio casu sequutam.

S U M M A R I U M.

- 1 Falli series.
2 Diminuto fundo diminuitur census.
3 An infructuositas assimilatur peremptioni.
4 Quid ubi infructuositas adscribi potest culpa ipsius debitoris, declaratur.
5 Declaratur conclusio circa damna, & interesse ob impoitionem super fundo incapaci.

D I S C. XIX.

Ulius de Mari possessor officii Custodis Portis Salariæ, super officio prædicto imposuit censum in sorte scutorum 3800. ad favorem Castellani; Cùmque de anno 1647. ob prohibitionem exactorem manipulorum fœni in Urbem per dictam portam ingredientis, quam Custos, seu ejus conductor facere solebat, factis notabiliter ejus emolumenta diminuta essent, ita ut prius locaretur pro annua pensione scur. 100. deinde verò pro solis scur. 30. Hinc orta est controversia inter dicti debitoris hæredes, ac domum Lauretanam Urbis Castellani creditoris pariter hæredem, super cursu fructuum à dicto anno 1647. citra, stante super venia dicta fructuum, & emolumentorum adeò notabilis diminutione, itaut ex tunc esset dicti census incapax saltem in parte, & introducta causa coram A. C.

Pro debitoribus scribens dicebam quod essemus in casu dispositionis Constitutionis Piane, §. postremo, ubi per verba præcipua disponitur, census omnes in futurum creandas, re in toto, vel pro parte perempta, aut infructuosa in toto, vel pro parte effecta ad ratam perire; Undè cùm census dici non posset impositus super porta materiali, quamvis ita in instrumento diceretur, Tum quia illa materialiter considerata est res omninò infructifera, Tum quia est in dominio, & de Regalibus Principis, sed super dicto officio Custodis, quod ex congectione Principis est in privato dominio saltem subalterno, & de sui natura fructifero ob emolumenta illi annexa, de quibus, lib. 3. Statutorum cap. 110. Sequitur exindè, quod ob cessata dicta emolumenta, fundus effectus fuerat incapax dicti census saltem in parte, idque non ex culpa, & factò debitoris, quo casu hic tenetur ad fructus loco damnorum, & interesse, sed ex factò Principis, vel alterius supremi Magistratus, quod de jure intrat casus fortuitos enumeratur.

Scribentes in contrarium, adhibendo auctoritate percipientes materiam textus in cap. propter sterilitatem extra locati cum concord. de quibus factis frequenter, subit. de locat. & sua altero de Regalibus probare conabantur huiusmodi diminutionem non fuisse circa substantiam rei, sed circa fructum, dum ipsum officium, quod est causa productiva fructuum adhuc durabat, & consequenter inferebant dici non posse peremptum fundum; Verùm hæc inspectio videbatur irrelevans atque nullius effectus operativa, quoniam cessatio census in toto, vel in parte, non solum provenit à fundi censui peremptione, itaut ejus substantia in toto, vel in parte chasmate pereat, sed etiam ab eisdem infructuositate, non quidem temporanea, & accidentali, sed perpetua successiva, cum Piana Constitutio, & in verbis supra registratis parificet infructuositatem peremptioni, & cum hoc sensu procedunt scribentes, ut apud Cenc. q. 102. n. 1. cum seqq. Leotar. de usuris q. 57. n. 42. apud quos ceteri.

Major difficultas erat in eo, quod huiusmodi emolumentorum diminutio non proveniebat ex novo factò accidentali Principis, vel Superiorum, per quod emolumenta aliàs competentia sublatà, vel diminuta essent, sed potius ex iusta provisione pro tollendis abusus ac impediendis illis emolumentis, quæ illicita erant, ex illis, quæ in proposito diminutionis emolumentorum officii Notariatus Ripæ habentur in Romana officii officii, subit. de Locat. disc. 3. Unde propterea dici posse videbatur contra debitorem, quod ipse asserendo fundum capacem, in culpa, seu mendacio fuerit, ac propterea teneretur ad damna, & interesse ex illis, quæ habentur supra disc. 13. & disc. 31. Verùm pro remotione objecti Ultramontani rectè procedere ad favorem creditoris ignari in bona fide versantis contra debitorem, qui mendax ac falsus asseritor dici potest, dum rectè conscius de rei suæ fructibus, & redditibus unus adject illis incongruum, in quibus terminis, & cum utriusque dicti præsuppositi concursu loquuntur omnes decernentes etiam in casu incapacitatis huiusmodi fructus loco damnorum, & interesse in locis supra citatis.

Utrumque autem in præsentis cessare videbatur, itaut, quantum in unica disputatione de super habita videri poterit, esset casus novus, quoniam hoc officium prius possessum fuerat ab ipomet. Castellano creditore, qui de anno 1643. illud donaverat Julio debitori, & consequenter ipse erat conscius illius infructuositatis, quam subsequens Superiorum proviso circa prohibitionem abusus declaraverat, dum hic abusus aderat etiam de eo tempore, ideoque dici non poterat introductus per debitorem, qui esset illius conscius; Atque hinc dicebam resultare dilemma, Aut enim danda erat in possessore officii scientia præsumpta sufficiens ad malam fidem, Aut non, Primò casu, si mala fides erat in debitore, erat etiam in ipso creditore ab initio, unde neque damna, & interesse intrabant, Secundo autem casu, sicuti ipse creditor pro se bonam fidem allegabat, ita eadem assiltebat, debitori; Non habuit tamen causa ulteriorem disputationem, in qua maturius examinari poterit iste punctus forte novus, quando scilicet uterque est in statu bonæ fidei, quoniam habita unica tantum disputatione, concordia terminavit controversiam; Probabilius tamen credebam tali casu pro cessatione fructuum respondendum esse, quoniam data insufficientia fundi, deficit census, & consequenter deberi non possunt fructus tanquam ex censu; Actio autem ad damna, & interesse, eatenus intrat, quatenus concurrat in debitore dolus verus, vel præsumptus super falsa assertione capacitatis, quam ipse rectè sciebat non adesse, unde cum idem dolus, vel culpa in eo ita cessaret, quia cum bona fide ac iusta credulitate huiusmodi assertionem fecit, hinc proindè videbatur dictæ actioni locum non esse, cum ejus fundamentum non sit bona fides creditoris, sed mala fides debitoris, quæ tamen sola non sufficit, nisi etiam copularitè altera bona creditoris concurreret.

ARIMINEN. CENSUS PRO CATHERINA A CURRU, CUM CAROLO GIRONO.

Casus disputatus in Rota, incertus est exitus, credo per concordiam.

De materia præscriptionis, seu præsumptæ extinctionis census ob longissimam cessationem ab exactione, ac respectivè solutione fructuum.

S U M M A R I U M.

- 1 Casus controversia.
2 In annuis censibus non sufficit unica præscriptio, sed tot requiruntur, quot sunt anni.
3 Præscriptio facultaria non intrat in debito negato.
4 Cessante causa simulandi, ad simulationem probandam requiruntur probationes certæ, & expressæ.
5 Quod præscriptio in censu sit panè impracticabilis.
6 Sors census non præscribitur & quid de fructibus.
7 In annuis præstationibus aliisque juribus incorporalibus quid probandum sit ad præscriptionem.
8 De præsumpta extinctione census ob diurnam non solutionem fructuum.
9 Negativa per quem, & quomodo est probanda.

D I S C. XX.

Utsque ab anno 1603. Franciscus Gironus pro scutis 200. auri imposuit annum censum scur. 20. similibus auri ad favorem Cornelie à Curru, cui morienti de anno 1626. successit Franciscus frater, cui pariter morienti de an. 1640. successit Catherina, quæ habita noticia huiusmodi census pulsavit Carolum dicti Francisci filium, & hæredem censum A. C. pro fructibus, & obtinuit mandatum ab annis 29. citra juxta praxim Curie de qua dec. 3. part. 8. rec. solidius firmatam occasione disputationis habitæ in Bituntina census coram Corrado dec. 373. n. 14. cum seq. par. 9. rec. in qua me scribente promonte Labinorum creditore contra illos de Bovius dictum fuit, quod Rota, & Curia sequitur opinionem Ultramontanorum contra Barr. & sequaces citra montanos, ut in censu tanquam debito non puro, receptam habemus opinionem Ultramontanorum contra Barr. quod cum non agatur de debito puro, sed conditionali, unica præscriptio non sufficit, sed tot requirantur præscriptiones, quot sunt anni, atque hoc jure vivitur in Curia.

Commisæ verò causa appellationis in Rota coram Albertago, assumpta fuit disputatio, An, & à quo tempore huiusmodi fructus deberentur, opponente debitore de dicti census

simulatione, ac præscriptione, seu præsumpta extinctione ob adeò diuturnum silentium; Verùm pro adrice scribens dicebam huiusmodi exceptiones esse contradictorias, quoniam si census, juxta rei conventi assertionem erat simulatus, hinc sequebatur quod nullatenus cadere poterat præsumpta extinctio, quia præsumti non potest solutum id, quod ipsemet debitor allegat nunquam debuisset; Undè propterea in proposito præscriptionis statutariæ, quæ in effectu aliud non est nisi præsumpta solutio, receptum habemus illam nunquam intrare in debito negato, ut dec. 192. nu. finali, & dec. 219. nu. 11. post Zacch. de oblig. Dunozett. dec. 849. nu. fin. & in aliis frequenter, cum sit recepta propositio, cujus veritatem cessantibus auctoritatibus evidenter comprobaret jam dicta ratio, quod præsumendum non est solum id quod ipsemet debitor dicit nunquam debuisset.

Agendo tamen distinctè de utraque, Quatenus pertinet ad primam simulationis, facilis erat ejus rejectio, quoniam nulla dabatur simulandi causa, quæ cessante frequens est ac in foro recepta propositio, simulationis probationem requiri expressam, & concludentem, ideoque non admitti conjecturalem, & præsumptivam, cui tantum locus est, ubi congrua simulandi causa concurrat juxta cons. Barr. 75. quod Rota sequitur ex deductis per Adden. ad Greg. dec. 157. nu. 27. & ad Baratt. dec. 99. Tuderina donationis 17. Junii 1652. coram Cerro dec. 273. nu. fin. part. 11. rec. & sæpius, potissimè quia conjecturæ erant leves ac remoræ, unde propterea circa hunc punctum modica difficultas dignoscebatur.

Ita pariter quoad præscriptionem, quam in censibus poenes impossibile est verificari, Tum ob difficultatem probandi controuertam negativam solutionis fructuum, Tum quia ex tempore subducendum est illud vitæ impostoris, qui tanquam debitor conscius ratione malæ fidei ex dispositione juris Canonici, etiam in Tertis Imperii recepta nunquam præscribit, quod juxta unam opinionem à Rota etiam receptam insluit quoque in hæredem universalem saltem primum ex iis, quæ cæteris allegatis firmantur in d. Bituntina census cor. Corrado dec. 373. p. 9. rec. nu. 8. cum seqq. Ac etiam quia ex eodem tempore subducendum est illud pupillaris ætatis creditoris, quando præscriptio omninò obdormit, ac illud ætatis minoris, quando licet de jure currat, ubi coepta est cum defuncto, nihilominus datur restitutio in integrum, quæ etiam conceditur majori ex clausula, si qua mihi iusta causa &c. præsertim, & frequentius ratione iustæ, & probabilis ignorantie in hæredem etiam primò, foris verò in secundo, vel tertio de facili præsumenda, itaut detractis dictis detrahendis, nullus, vel factis raris casus videatur, in quo præscriptio ex mero jure communi refusis verificetur, in debitis præsertim juratis majorem perpetuitatem ad ann. 40. habentibus, ut in d. dec. 373. n. 11. p. 5.

Sed fortius, quia omnes huiusmodi difficultates procedunt etiam in debito puro ad creditoris libitum repetibilis, multo magis ubi agitur de censu, quoniam, Aut tractatur de præscribenda sorte, & in ea verificabilis non est præscriptio, quæ nunquam currit non valenti agere ad not. text. in l. fin. Cod. de annal. præscrip. Sors enim tanquam demortua non dicitur debita, atque creditor ad illius repetitionem agere prohibetur, ergo de plano intrat regula prædicta; Respectu verò fructuum, in Rota & Curia, & fortè in omnibus Italiæ Tribunalibus, ut supra insinuarum est, receptam habemus opinionem Ultramontanorum contra Barr. quod cum non agatur de debito puro, sed conditionali, unica præscriptio non sufficit, sed tot requirantur præscriptiones, quot sunt anni, ut plenè d. dec. 373. n. 14. p. 9. rec. ubi concordantes, & sic talis exceptio suffragari potest pro annualitatibus præteritis, non autem ab annis 30. citrà juxta opinionem, quam recepit praxis, cum de stricto jure, ubi adest juramentum, esse deberet ab annis 40.